ortak olarak kullanılan kelimelerin orijini tespit edilemez.²⁶ Birçok Avrupa ve Asya dilini bilen Gilliot'un, dilin bu yapısını görmezlikten gelmesi, iddiasında tamamen önyargılarının esiri olarak hareket ettiğini gösterir.

Gilliot'un Kur'ân'ın kolektif bir çalışmanın ürünü olduğunu ispatlamak için kullandığı argümanlardan biri de Zeyd b. Sâbit'tir (ö. 45-55/665-675).²⁷ O, bu konuda şöyle demektedir: "Muhammed Medine'ye gelmeden önce Zeyd b. Sâbit Arapça ve İbranice okuyup yazabiliyordu."²⁸

Gilliot'un iddiasının aksine, baktığımız tarih kaynakları, ki bunların çoğu Gilliot'un bu konuda kullandığı kaynaklardır, Zeyd'in Hz. Muhammed Medine'ye gelmeden önce İbranice veya Süryaniceyi bilmediğini gösterir. Bu kaynaklar Zeyd'in, Peygamber'in (a.s.): "İbranice/Süryanice biliyor musun?" sorusuna: "yok, bilmiyorum" şeklinde cevap verdiğini ve bunun üzerine Hz. Muhammed'in ona öğrenmesini ve kendisi için Yahudilerin mektuplarını okumasını emrettiğini belirtir.²⁹

²⁶ Ebū Ca'fer Muhammed b. Cerir b. Yezid b. Ğalib eṭ-Ṭaberī (ö. 310/923), Cāmi'u'l-beyān 'an te'vili āyi'l-Kur'ān, thk. Ḥalil el-Meys, Dāru'l -Fikr, Beyrut, 2005, c. I, s. 19-23.

²⁷ Hz. Peygamber (a.s.) Medine'ye geldiğinde Zeyd b. Sâbit on bir yaşında, Hazrec Kabilesi'nden bir çocuktur. Künyesi Ebu Sa'îd olup ona Ebu Harice de denir. Hz. Muhammed Medine'ye geldiği zaman Müslüman oldu. Babası, kendisi altı yaşındayken, Bu'âs Savaşı'nda öldürülmüştür. Zeyd'in Hicri 45-55/665-675 yılları arasında öldüğü rivayet edilir. Birçok sahâbî ve tabiin ondan rivayette bulunmuştur. Mesruk (ö. 63/683) der ki; Medine'ye geldiğimde Zeyd'i ilimde derinleşenlerden buldum. Sa'îd b. Müseyyeb (ö. 94/715) de der ki; ben Zeyd'in cenazesinde buldum. O, kabre konulurken İbn Abbâs (ö. 68/687) dedi ki; kim ilmin nasıl yok olup gittiğini görmek istiyorsa, işte ilim böyle yok olup gider. Vallahi bugün büyük bir ilim gömülmüştür. Keza Zeyd'in öldüğü gün Ebu Hureyre (ö. 57/676): "Bugün ümmetin âlimi ölmüştür" dedi. Şa'bî (ö. 104/722) der ki; Zeyd, farzlar ve Kur'ân konusunda diğer insanlardan önde idi. Zeyd; yargı, farzlar, kıraat ve fetva konusunda önde gelenlerden biriydi. Medine'de fetva veren altı kişiden biriydi ve Hz. Ömer (ö. 23/644) sefere çıktığında Medine'de onu vekil olarak tayin ederdi. Bkz. İbn Sa'd (ö. 230/845), *Kitābu't-ṭabakāti'l-kebir*, thk. Muhammed 'Abdulkâdir 'Aṭâ', Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2012, c. II, s. 273-276; İbn Hibbân (ö. 354/965), *Kitābu's-sikāt*, Müessesetü'l-Kütübî's-Sekāfiyye, Pakistan 1973, c. III, s. 135-136; 'Alî b. el-Ḥasan b. Hibetillāh b. 'Abdillāh İbn 'Asâkir (ö. 571/1171), *Tāriḫu Medīneti Dimeşk*, thk. Muḥibbuddin Ebî Sa'îd, Dāru'l-Fikr, Beyrut, 1995, c. XIX, s. 295-338; Şemseddin Muhammed b. Aḥmed b. Usmân ez-Zehabî (ö. 748-1374), *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*, thk. Beşşâr 'Avvād Ma'rûf vd., Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1996, c. II, s. 427-441; İbn Ḥacer (ö. 852/1448), *el-İşābe fi temyizi's-sahābe*, (1854 Hindistan baskısının tıpkı baskısı), c. III, s. 22-23.

²⁸ Gilliot, *The Authorship*, s. 92-93; Gilliot, *Les sources*, s. 33.

²⁹ İbn Sa'd, *eṭ-Ṭabakāt*, c. II, s. 273-274; İbn 'Asâkir, *Dimeşk*, c. XIX, s. 301-305; ez-Zehabî, *en-Nubelâ*, c. II, s.

Zira bu ibarelerde ifade edilen süreç, Tevrat ve İncil'in geçirdiği safhalardır. Keza Gilliot, bu konuda diğer bazı oryantalistlerin değerlendirmelerini ele alır ve der ki; J. Burton'a göre elimizdeki Kur'ân, Muhammed vefat ettiğinde bıraktığı Kur'ân'ın tıpkısıdır.⁴⁴ Ona göre Ebu Bekir'e (ö. 13/634) ve Osman'a (ö. 35/656) isnat edilen toplama işlemi tarihte vaki olmamış bir şeydir.⁴⁵ Fakat Angelika Neuwirth'e göre elimizdeki Kur'ân, Osman kanalıyla gelir. Keza, Karl Vollers'e (1857-1909) göre Kur'ân dilinin orijini Mekke ve Medine lehçelerinde bulunur ki Kur'ân, çok cazip olan eski Arap şiir diline adapte edilmek

181; Muhammed Abdullah Draz (1894-1958), *Initiation au Coran*, el-Felah, Mısır, 1997, s. 17-19; eş-Şâbüni, Muhammed 'Alî, *et-Tibyân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, el-Mektebetü'l-'Aşriyye, Şayda Beyrut, 2011, s. 49; Halis Albayrak, *Tefsir Usûlü*, Şûle Yayınları, İstanbul, 2011, s. 27.

⁵¹ Muhammed b. İsmâ'il el-Buḥārî (ö. 256/870), *Şaḥîḥu'l-Buḥārî*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut, 2001, *Fedâilu'l-Kur'ân*, 3, s. 922; es-Sicistânî, *el-meşâḥif*, s. 146-154; İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî bi-şerḥi şaḥîḥi'l-Buḥārî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ty., c. IX, s. 12; Draz, *Coran*, s. 17; Celâluddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505), *İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2005, c. I, s. 183; Muhammed 'Abdulâzîm ez-Zerkânî (ö. 1367/1948), *Menâhîlu'l-'irfân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru İbn Hâzım, Beyrut, 2006, s. 174-191, İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Usûlü*, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara, 2012, s. 62-65; eş-Şâbüni, *et-Tibyân*, s. 52-59-; Muhsin Demirci, *Tefsir Usûlü*, MÜİFAV Y., İstanbul, 2003, s. 90.

⁵² Draz, *Coran*, s. 18.

- al-A'zamî, Muḥammad Muştafâ, *The History of the Qur'anic Text: From Revelation to Compilation, A Comparative Study with the Old and New Testaments*, UK Islamic Academy, Leicester, 2003.
- el-Beydâvî, Nâşiruddîn Ebû Sa'îd 'Abdullâh b. Ömer b. Muḥammed eş-Şirâzî (ö. 691/1292), *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, Dâru Sâdir, Beyrut, 2001.
- el-Buḥârî, Muḥammed b. İsmâ'îl (ö. 256/870), *Şaḥîhu'l-Buḥârî*, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, Beyrut, 2001.
- Burton, John, *The Collection of the Qur'ân*, Cambridge University Press, Cambridge, 2010.
- el-Câbirî, Muḥammed 'Âbid(1936-2010), *Tekvînu'l-'akli'l-'Arabî*, Merkezi Dirâsâti'l-Vaḥdeti'l-'Arabiyye, Beyrut, 2011.
- Canan, İbrahim (1940-2009), *Hadis Külliyyatı Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi*, Akçağ, Ankara, 1988.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara, 2012.
- ed-Dânî, Ebû 'Amr Osman b. Sa'îd (ö. 444/1053), *el-Muḥkem fî nakḥi'l-meşâhif*, thk. 'İzzet Ḥasan, Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1997.
- Demirci, Muhsin, *Tefsir Usûlü*, M. Ü. İFAV Y., İstanbul, 2003.
- Muḥammed Abdullah Draz (1894-1958), *en-Nebau'l-'azîm: Nazârâtun cedîdetun fi'l-Ḳur'ân*, Dâru's-Sekâfe, Doha, 1985.
- _____, *Initiation au Coran*, el-Felah, Mısır, 1997.
- Ebû Ḥayyân, Muḥammed b. Yûsuf el-Endelusî el-Ğirnaṭî (ö. 754/1353), *el-Baḥru'l-muḥîṭ fi't-tefsîr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2005.
- Ebû 'Ubeyd, el-Ḳâsım b. Sellâm (ö. 224/838), *Feḍâilu'l-Ḳur'ân*, thk. Adnân el-'Alî, Mektebetu'l-'Asriyye, Beyrut, 2009.
- el-Ferrâ, Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Zeyâd (ö. 207/823), *Me'ânî'l-Ḳur'ân*, 'Âlemu'l-Kutub, Beyrut, 1983.
- François de Blois, "Islam in its Arabian Context", (ed. Angelika Neuwirth, Nicolai Sinai, Michael Marx), *The Qur'ân in Context: Historical and Literary Investigations into the Qur'anic Milieu*, (ss. 615-624), Brill, Leiden, 2010.

Gabriel Said Reynolds), *The Qur'an in its Historical Context*, (ss. 51-69), Routledge, London, 2007.
- İbn 'Asâkir, 'Alî b. el-Hasan b. Hibetillâh b. 'Abdillâh (ö. 571/1171), *Târîhu Medîneti Dimeşk*, thk. Muhibbuddîn Ebî Sa'îd, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1995.
- İbn Hacer (ö. 852/1448), *el-İşâbe fî temyîzi's-şahâbe*, (1854 Hindistan baskısının tıpkı baskısı)
- _____, *Fethu'l-Bârî bi-şerhi şahîhi'l-Buĥârî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, b.t.y.
- İbn Hibbân (ö. 354/965), *Kitâbu's-sikât*, Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, Pakistan, 1973.
- İbn Kuteybe (ö. 276/889), *Te'vîlu muşkili'l-Kur'an*, thk. Aĥmed Şakar, Dâru't-Turâs, Kahire, 1973.
- İbn Sa'd (ö. 230/845), *Kitâbu't-tabakâti'l-kebîr*, thk. Muĥammed 'Abdulkâdir 'Aĥâ, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2012.
- Knauf, Ernst Axel, "Arabo-Aramaic and 'Arabiyya: From Ancient Arabic to early Standart Arabic, 200 CE-600 CE", (ed. Angelika Neuwirth, Nicolai Sinai, Michael Marx), *The Qur'an in Context: Historical and Literary Investigations into the Qur'anic Milieu*, (ss. 197-254), Brill, Leiden, 2010.
- el-Ĥurĥubî, Ebû 'Abdillâh Muĥammed İbn Aĥmed el-Enşârî (ö. 671/1273), *el-Câmi'u'l-aĥkâmu'l-Kur'an*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2010.
- Luxenberg, Christoph, *The Syro-Aramaic Reading of the Koran: A Contribution to the Decoding of the Language of the Koran*, Verlag Hans Schiler, Berlin, 2007.
- Mårtensson, Ulrika, "The persuasive proof": a study of Aristotle's politics and rhetoric in the Qur'an and in al-Ĥabarî's commentary", *Jerusalem Studies In Arabic And Islam*, 34 (2008), ss. 363-420.

- el-Mâturîdî, Ebû Manşûr Muḥammed b. Muḥammed b. Maḥmûd(ö. 333/944), *Te'vîlâtu Ehli's-Sünne*, thk. Mecdî Bâsellûm, Dâru Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2005.
- Mingana, Alphonse (1878-1937), "Syriac Influence on the Style of the Qur'ân", *John Rylands Library Bullentin*, Manchester, 1927, ss. 77-98.
- en-Neḥḥâs, Ebû Ca'fer Aḥmed b. Muḥammed b. İsmâ'îl (ö. 338/950), *İ'râbu'l-Qur'ân*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 2008.
- Neuwirth, Angelika, "Form and Structure of the Qur'ân", (ed. Jane Dammen McAuliffe), *Encyclopaedia of the Qur'ân II*, (ss. 245-266), Brill, Leiden, 2002.
- Nöldeke, Theodor (1836-1930), *Neue Beitrage zur Semitischen Sprachwissenschaft*, Verlag Von Karl J.

- Said, Edward W., (1935-2003), *Orientalism*, A Division of Random House, New York, 1978.
- Schoeler, Gregor, *Ecrire et Transmettre dans les Débuts de l'Islam*, Presses Universitaires de France, Fransa, 2002.
- es-Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Muḥammed b. 'Alî (ö. 626/1229), *Miftâḥu'l-'ulûm*, thk. 'Abdulḥamîd Ḥindâvî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2000.

- es-Sicistānī, ‘Abdullāh b. Ebī Dāvud (ö. 316/929), *Kitābu'l-meşāhif*, thk. Selīm b. ‘İd el-Hilālī, Müessesetü Ğurrās, Beyrut, 2006.
- es-Suyūṭī, Celāluddīn ‘Abdurrahmān b. Ebī Bekr (ö. 911/1505), *İtkān fi ‘ulūmi'l-Ḳur‘ān*, Dāru'l-Fikr, Beyrut, 2005.
- eş-Şeyh el-Mufīd, Muḥammed b. Muḥammed b. Nu‘mān (ö. 413/1022), *Evāilu'l-makālāt fi'l-meżāhib ve'l-muḥtārāt*, thk. İbrāhīm el-Enşārī, Dāru'l-Mufīd, Beyrut, 1993.
- eṭ-Ṭaberī, Ebū Ca'fer Muḥammed b. Cerīr b. Yezīd b. Ğālib (ö. 310/923), *Cāmī'u'l-beyān ‘an te'vīli āyi'l-Ḳur‘ān*, thk. Ḥalīl el-Meys, Dāru'l -Fikr, Beyrut, 2005.
- eṭ-Ṭabersī, Ebū ‘Ali el-Faḍl b. el-Ḥasan (ö. 548/1153), *Mecma'u'l-beyān*, Müessesetu el-E'lemī, Beyrut, 1995.
- eṭ-Ṭūsī, Muḥammed b. el-Ḥasan (ö. 460/1068), *et-Tibyān fi tefsīri'l-Ḳur‘ān*, Zevī'l-Ḳurbā, İnan, 1816.
- Wansbrough, John (1928-2002), *Qur'anic Studies: Sources and Methods of Scriptural Interpretation*, Prometheus Books, New York, 2004.
- Watt, W. Montgomery (1909-2006), *Kur'ān'a Giriş*, çev. Süleyman Kalkan, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 1998.
- Yaşar, Hüseyin, *Batının Kur'ân Algısı*, Akademi Yayınları, İzmir, 2010.
- ez-Zeccāc, Ebū İshāk İbrāhīm İbnu's-Serī (ö. 311/923), *Me'āi'l-Ḳur‘ān ve i'rābuhū*, ‘Alemlu'l-Kutub, Beyrut, 1988.
- ez-Zehebī, Şemseddīn Muḥammed b. Aḥmed b. Uşmān (ö. 748-1374), *Siyeru a'lāmi'-n-nubelā'*, thk. Beşşār ‘Avvād Ma'rūf vd., Müessesetu'r-Risāle, Beyrut, 1996.
- ez-Zemaḥşerī, Ebu'l-Ḳāsım Maḥmūd b. Ömer el-Ḥarezmi (ö. 538/1143), *el-Keşşāf ‘an ḥakāiki't-tenzīl ve ‘uyuni'l-ekāvil fi vucūhi't-te'vīl*, Mektebetü Mısır. Kahire,ty.
- ez-Zerḳānī, Muḥammed ‘Abdul‘azīm (ö. 1367/1948), *Menāhilu'l-‘irfān fi ‘ulūmi'l-Ḳur‘ān*, Dāru İbn Ḥazm, Beyrut, 2006.
- ez-Zerkeşī, Muḥammed b. ‘Abdullāh (ö. 794/1392), *el-Burhān fi ‘ulūmi'l-Ḳur‘ān*, thk. Ebu'l-Faḍl ed-Dimyātī, Dāru'l-Hadīs, Kahire, 2006.